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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá analý-
zou požadavků, návrhem a implementací
Android chatovací aplikace komunikující
s chatovací službou Telegram a uzpůso-
bené potřebám nevidomým uživatelům. V
rámci analýzy jsou vyhodnoceny funkční
požadavky, které jsou později využity k
návrhu struktury aplikace a její implemen-
taci. Výsledná aplikace je poté otestována
zrakově postíženými uživateli za účelem
získání poznatků, které budou využity k
jejímu budoucímu vývoji.

Klíčová slova: Android, Telegram, chat,
nevidomí

Abstract
This bachelor’s thesis deals with an analy-
sis of requirements, design and implemen-
tation of Android chat application which
is communicating with the Telegram chat
service and is adapted to the needs of
blind users. As part of the analysis, there
is an evaluation of functional requirements
which are later used to design the struc-
ture of the application and to its imple-
mentation. The resulting application is
then tested by visually impaired users in
order to gain knowledge that will be used
for its future development.

Keywords: Android, Telegram, chat,
blind

Title translation: Making Telegram
service accessible to blind users
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Kapitola 1

Úvod

Statistiky z konce roku 2019 [2] ukazují, že mobilní chatovací služby ozna-
čované anglickým výrazem instant messaging apps mají po celém světě až
2,52 miliard uživatelů. Do roku 2022 by pak tato hodnota měla překročit
hranici 3 miliard. Chatovací služby mají přibližně o 20% více uživatelů než
sociální sítě a u uživatelů s chytrým mobilním telefonem (smartphonem) je
až 75% šance, že aktivně používají minimálně jednu chatovací službu. Jedná
se tak s přehledem o nejčastější formu dálkové komunikace, která poskytuje
efektivní a především bezplatnou alternativu k mobilní komunikaci pomocí
SMS a MMS zpráv. Nutnost připojení k interenetu je v dnešní době už jen
malým problémem.

S neustálým rozvojem mobilních technologií roste i zájem zrakově posti-
žených uživatelů o využívání populárních mobilních aplikací, ať už se jedná
o aplikace pomahájící jim v jejich každodenním životě, aplikace sloužící
pro jejich zábavu nebo právě aplikace využívané k dálkové komunikaci s
ostatními uživateli mobilních telefonů. Tento zájem zaznamenává i online
průzkum A Survey on the Use of Mobile Applications for People
Who Are Visually Impaired [9] z roku 2017, jehož cílem bylo zjištění míry
užívání mobilních aplikací zrakově postíženými uživateli mobilních telefonů
včetně jejich celkového dojmu z těchto aplikací. Průzkumu se zúčastnilo 259
zrakově postižených uživatelů mobilních telefonů, z toho 144 (55.6%) bylo
zcela nevidomých. Na obrázku 1.1 jsou znázorněny nejpoužívanější aplikace
u různých věkových skupin účastníků průzkumu. Z obrázku je patrné, že k
většímu rozdílu mezi věkovými skupinami dochází jen u využívání sociálních
sítí, kde starší generace výrazně zaostává za tou mladší. Důvodem je jakési
upínání starší generace na tradiční způsoby komunikace pomocí SMS zpráv a
posílání e-mailů, které je způsobeno především nezájmem o učení se nových
technologií, které navenek kvůli velkému množství nabízených funkcionalit
vypadají pro tuto generaci příliš komplikovaně. Dále je z obrázku patrné, že
téměř polovina účástníku bez ohledu na věk aktivně využívá e-mail, což může
indikovat možný zájem o další komunikační aplikace jako jsou právě moderní
chatovací služby. Tabulka 1.1 znázorňující počet měsíčně stažených aplikací u
jednotlivých účastníků průzkumu pak jen potvrzuje, že mobilní aplikace jsou
dnes nedílnou součástí života i u zrakově postižených uživatelů.

1 ctuthesis t1606152353

1. Úvod ........................................

Obrázek 1.1: Obrázek znázorňující nejpoužívanější aplikace u 259 účastníků
průzkumu s ohledem na jejich věk.

Počet měsíčně stažených aplikací Počet účastníků % účastníků

1-2 159 61.4%
3-5 66 25.5%

více než 5 34 13.1%

Tabulka 1.1: Tabulka znázorňující počet měsíčně stažených aplikací u 259 účast-
níků průzkůmu.

1.1 Cíl bakalářské práce

Cílem bakalářské práce je analýza požadavků na chatovací službu pro nevi-
domé, její návrh a implementace testovatelného prototypu. Tento prototyp,
má být následně otestován alespoň třemi 1 nevidomými uživateli. Výsledky
testování, které pravděpodobně pozmění požadavky na aplikaci i její struk-
turu, budou využity pro budoucí vývoj chatovací služby. Prototyp bude přímo
implementován do již existující aplikace Petra Svobodníka (dále jen kmenová
aplikace) sloužící pro zjednodušení používání operačního systému Android
nevidomým uživatelům. Prototyp tak bude muset dodržovat určité návrhové

1Nemožnost dostatečného testování z důvodu povinné karantény zapříčinilo pokles této
hodnoty z hodnoty uvedené v zadání.
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...............................1.2. Struktura bakalářské práce

a implementační konvence kmenové aplikace, které budou blíže popsány v
kapitolách Návrh 3 a Implementace 4.

1.2 Struktura bakalářské práce

V kapitole Analýza 2 budou nejprve zmíněny dostupné mobilní technologie
pro nevidomé, dále zde budou představeny nejpopulárnější chatovací služby
a nakonec zde budou definovány funkční požadavky potřebné k návrhu a
implementaci aplikace. Kapitola Návrh 3 nejprve rozebírá principy návrhu
aplikací pro nevidomé uživatele a následně detailně popisuje strukturu všech
částí implementovaného prototypu odvozené od struktury kmenové aplikace. V
kapitole Implementace 4 jsou popsány technologie použité k implementaci
prototypu včetně technického popisu kmenové aplikace a popisu integrace
aplikace s asynchronním API chatovací služby Telegram. Nakonec je zde
detailně rozebrána implementace jednotlivých částí navrženého prototypu.
Kapitola Testování 5 popisuje testování prototypu třemi nevidomými uži-
vateli a jeho výstupy v podobě nalezených chyb, chybějící funkcionality či
neintuitivní struktury některých částí prototypu. Součástí této kapitoly je i
příloha B obsahující výsledky z testování prototypu. V kapitole Závěr 6 jsou
pak zhodnoceny celkové výstupy projektu, do budoucna implementovatelné
funkcionality a míra naplnění cílů.

3 ctuthesis t1606152353
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Kapitola 2

Analýza

Tato kapitola se nejprve zabývá existujícími technologiemi vyvinutými pro ne-
vidomé uživatele, poté porovnává míru užívání nejpopulárnějších chatovacích
služeb a vysvětluje důvod vybrání chatovací služby Telegram k implementaci
aplikace. Nakonec jsou vyhodnoceny funkční požadavky na aplikaci, které jsou
použity k jejímu návrhu v kapitole Návrh 3 a její implementaci v kapitole
Implementace 4.

2.1 Dostupné mobilní technologie pro nevidomé
uživatele

Před rozšířením tzv. chytrých telefonů se lidé se zrakovým postižením museli
spoléhát na řadu technologií sestavených k jedinému účelu. Mezi tyto tech-
nologie patří například různá hlasová GPS zařízení, hlasové rozpoznávače
měny, zařízení pro čtení Braillova písma, speciální e-book čtečky apod. Koupě
všech těchto zařízení však není levnou záležitostí a ne všichni si je tak mohou
dovolit. Mnohem levnější a praktičtější alternativou k těmto jednoúčelovým
technologiím je právě chytrý telefon (anglicky smartphone) využívající jednoho
z moderních mobilních operačních systémů (např. Android, iOS, Windows
Phone atd.) a aplikačního prostředí pro instalaci nejrůznějších mobilních apli-
kací. Uživatel si tak namísto pořizování jednotlivých jednoúčelových zařízení
pořídí pouze chytrý telefon, do kterého si stáhne aplikace pokrývající funk-
cionality všech těchto technologií, čímž docílí centralizace všech potřebných
funkcionalit do jednoho jediného zařízení.

2.1.1 Mobilní telefony s dotykovým displejem

Nevidomí uživatelé chytrých telefonů s dotykovým displejem většinou využívají
tzv. čtečky obrazovky (anglicky screen reader) sloužící k prezentování obsahu
obrazovky v podobě hlasu či Braillova písma uživateli a nějakého softwaru na
rozpoznávání hlasu (anglicky voice recognition software) sloužícího k převodu
hlasového vstupu uživatele na text. Čtečky obrazovky provádějí různé akce
na základě uživatelem provedeného gesta (přejetí prstem, dvojité klepnutí
prstem apod.). Software rozpoznávání hlasu pak provádí akce související s

[…]


Přestože všechny tyto cíle byly splněny, tak aplikace nemůže být bez úprav
použita v produkčním prostředí. Jak bylo zmíněno v kapitole Implementace,
prototyp používá ke komunikaci s Telegram API singleton, který v sobě přes
implementaci Telegram klienta komunikujícího s knihovnou TdLib musí držet
autentizační stav. V případě ukončení procesu, ve kterém je singleton spuštěn,
operačním systémem Android, nedojde k automatickému restartu singletonu,
jak by tomu mohlo být u Android komponenty Service. Pro správné fungování
singletonu i po této události by v obnovených aktivitách musel být vytvořen
nějaký mechanismus pro obnovení v singletonu uloženého Telegram klienta
včetně jeho autentizačního stavu. Dále by musely být obnoveny stromové
struktury reprezentující dynamické pole konverzací a zpráv vybrané konver-
zace, které jsou inicializovány a drženy uvnitř singletonu. Tento mechanismus
by však musel být implementován i pro aktivity, které nejsou součástí im-
plementovaného prototypu, ale jsou součástí kmenové aplikace, protože se
očekává životnost singletonu i po ukončení aplikace. Veliká rozsáhlost imple-
mentovaného prototypu ve spolupráci s docela komplikovaným propojením
asynchronní knihovny TdLib a synchronní implementací kmenové aplikace
pak pravděpodobně v aplikaci zanechala nějaké chyby, které je nutné pro její
další vývoj opravit.
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Příloha A

Použité zkratky

. API - Application Programming Interface. BPMN - Business Process Model and Notation. TdLib - Telegram Database Library. JNI - Java Native Interface
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Příloha B

Výsledky z testování aplikace

V této příloze se nachází výsledky testování aplikace třemi zrakově postiženými
uživateli, které je popsáno v kapitole Testování.

B.1 Tester 1

Prvním testerem je zrakově postižená žena, která však není zcela nevidomá.

B.1.1 Dotazník před testem..1. 33..2. Využívám i některé další funkce mobilního telefonu (budík, webový
prohlížeč, hudební přehrávač apod.)..3. Dotykový..4. Android..5. Hlasová podpora a zvětšování..6. Ano..7. Ano, WhatsApp a Messenger..8. Možnost odesílání textových zpráv, hlasových zpráv a fotografií

B.1.2 Dotazník po testu..1. Hodnocení náročnosti testovacích úkolů..a. 1..b. 4..c. 1..d. 1..e. 1..f. 1
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B. Výsledky z testování aplikace................................g. 1..h. 1..2. Pro testera bylo nejvetším problémem nalezení položky pro nahrání a
odeslání hlasové zprávy obsažené v menu, které je uživateli prezentováno
po rozkliknutí položky Send message. Testera zmátla právě ona položka
Send message, kterou považoval za položku pro napsání obyčejné textové
zprávy...3. 2..4. Tester uvedl, že mu v aplikaci žádná funkce nechyběla...5. Celkový pocit z aplikace je ze strany testera velmi dobrý a kdyby prý
používal kmenovou aplikaci, tak by používal i tuto v ní zabudovanou
aplikaci.

B.2 Tester 2

Druhým testerem je nevidomý muž.

B.2.1 Dotazník před testem..1. 41..2. Využívám i některé další funkce mobilního telefonu (budík, webový
prohlížeč, hudební přehrávač apod.)..3. Dotykový i tlačítkový..4. iOS, Android..5. VoiceOver, Talkback, kmenovou aplikaci..6. Ano..7. Ano, Hangout, Skype, WhatsApp a dříve ICQ..8. Možnost odesílání textových zpráv, hlasových zpráv a fotografií, možnost
volání, možnost vytváření skupinových konverzací

B.2.2 Dotazník po testu..1. Hodnocení náročnosti testovacích úkolů..a. 1
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...................................... B.3. Tester 3..b. 1..c. 1..d. 1..e. 2..f. 2..g. 1..h. 1..2. Tester je obeznámen s fungováním kmenové aplikace, a proto mu žádný
úkol vetší problém nedělal...3. 1..4. Tester uvedl, že mu v aplikaci žádná funkce nechyběla...5. Celkový pocit z aplikace je ze strany testera velmi dobrý a aplikaci by
prý používal.

B.3 Tester 3

Třetím testerem je nevidomý muž.

B.3.1 Dotazník před testem..1. 50..2. Využívám i některé další funkce mobilního telefonu (budík, webový
prohlížeč, hudební přehrávač apod.)..3. Dotykový..4. iOS..5. VoiceOver..6. Ano..7. Ano, WhatsApp a Skype..8. Možnost odesílání textových zpráv včetně emoticonu, možnost odesílání
multimediálních souborů, možnost sdílení své polohy, možnost přeposílání
zpráv, možnost vytváření skupinových konverzací, možnost zobrazení
kontaktů vyfiltrovaných na uživatele chatovací služby Telegram
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B. Výsledky z testování aplikace..............................
B.3.2 Dotazník po testu..1. Hodnocení náročnosti testovacích úkolů..a. 1..b. 1..c. 2..d. 1..e. 2..f. 2..g. 1..h. 1..2. Pro testera bylo největším problémem nalezení položky pro nahrání a
odeslání hlasové zprávy, který byl způsoben jeho dezorientací po zobrazení
seznamu zpráv vybrané skupinové konverzace...3. 1..4. Tester uvedl všechny nenaplněné funkce již zmíněné v otázce, jaké funkce
od testované aplikace očekává, nacházející se v dotazníku před testem.
K nim ješte přidal chybějící možnost mazání zpráv...5. Celkový pocit z aplikace je ze strany testera dobrý a kdyby prý používal
kmenovou aplikaci, tak by používal i tuto aplikaci.
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Příloha C

Obsah přiloženého CD

. bachelor_thesis_main.pdf - PDF soubor obsahující text bakalářské práce. telegram/ - adresář obsahující soubory implementované aplikace
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