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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Zpřístupnění služby Telegram pro nevidomé uživatele
Jméno autora: Martin Hruška
Typ práce: BP
Fakulta/ústav: ČVUT/FEL
Katedra/ústav:
Vedoucí práce: Daniel Novák
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročná
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce byla průměrně náročná, zahrnovala programátorské práce a návrh uživatelského rozhraní.

Splnění zadání Splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student po celou dobu řešení práce byl samostatný, ovšem se moc nezapojoval do týmové práce.

Odborná úroveň B – velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Programátorské a grafické schopnosti studenta jsou na dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A – výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je dostatečný, implementace je ilustrována řadou schémat a výpisem kódů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je dostatečný, literatura je citována správně.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cílem bakalářské práce byla implementace aplikace chatovací službou Telegram a její uzpůsobení potřebám nevidomým
uživatelům. Po celou dobu přistupoval student k řešení zodpovědně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Největším přínosem práce je integrace chatovací služby Telegram a její uzpůsobení potřebám nevidomým uživatelům.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B – velmi dobře.
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